3. De qua re non dubito intelligendum esse quod sequitur, *Et dividetur Israel in duo*: in Israel scilicet inimicum Christo, et Israel adhærentem Christo; in Israel ad ancillam, et Israel ad liberam pertinente. Nam ista duo genera primum simul erant, velut Abraham adhuc adhæreret ancillæ, donec sterilis per Christi gratiam fecundata clamaret, *Ejice ancillam et filium ejus* (Gen. xxi, 10). Propter peccatum quidem Salomonis regnante filio ejus Roboam, scimus

¹ Apud Lov. omissum est, *super te*.

(a) Ita docet etiam infra, lib. 18, cap. 20, et sic legimus Actuum xiii, 21. Nam in libris Regum non recensentur anni regni Saüli, sicut postea aliorum regum. Josephus in libri 6 Antiquitatibus verbi extensis: *Ebasileuse de (Saoul) Samouelou sōntos etē ootō pros tots deca, teleutesantos de duo cai ciocsi: Regnavit Saul vivente Samuele annis duodeviginti, mortuo et viginti duo, unde efficiuntur quadraginta. Communis tamen opinio est, quam sequuntur Eusebius et Sulpicius Severus, Samuelis annos comprehendendi sub illis quadraginta annis, quibus Saul regnasse dicitur, quia ex sacra chronologia colliguntur tantum quadraginta anni a morte Heli summi sacerdotis, qui judicavit Israel usque ad initium regni David, quamquam praecise quot annos Saul post mortem Samuelis, vel etiam ab initio regni vixerit non inter omnes conveniat. Coquetus.*

Israel in duo fuisse divisum, atque ita perseverasse, habentibus singulis partibus reges suos, donec illa gens tota a Chaldaeis esset ingenti vastatione subversa atque translata. Sed hoc quid ad Saülem, cum si tale aliquid comminandum esset, ipsi David fuerit potius comminandum, cuius erat filius Salomon? Postremo nunc inter se gens Hebreæ divisa non est, sed indifferenter in ejusdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa, quam Deus sub persona Saülis, illius regni et populi figuram gerentis, eidem regno populo queminatus est, æterna atque immutabilis significata est, per hoc quod adjunctum est, *Et non convertetur, neque pœnitibet eum; quoniam non est sicut homo, ut pœnitiat eum: ipse minatur, et non permanet: id est, homo minatur, et non permanet; non autem Deus, quem non pœnitit, sicut hominem.* Ubi enim legitur quod pœnitiat eum, mutatio rerum significatur, immutabili præscientia manente divina. Ubi ergo non pœnitire dicitur, non mutare intelligitur¹.

4. Prorsus insolubilem videmus per hæc verba prolatam divinitus fuisse sententiam de ista divisione populi Israel, et omnino perpetuam. Quicumque enim ad Christum transierunt, vel transiunt, vel transibunt inde, non erant inde secundum Dei præscientiam, non secundum generis humani unam eamdemque naturam. Prorsus quicunque ex Israëlitis adhærentes Christo perseverant in illo, nunquam erunt cum eis Israëlitis, qui ejus inimici usque in finem vitæ hujus esse persistunt: sed in divisione, quæ hic prænuntiata est, perpetuo permanebunt. Nihil enim prodest Testamento vetus de monte Sina in servitatem generans (*Galat. iv, 24*), nisi quia testimonium perhibet Testamento novo. Alioquin quamdiu legitur Moyses, velamen super corda eorum positum est: cum autem quisque inde transierit ad Christum, auferetur velamen (*II Cor. iii, 15 et 16*). Transeuntium quippe intentio ipsa mutatur de vetere ad novum; ut non jam quisque intendat accipere carnalem, sed spiritualem felicitatem. Propter quad ipse magnus propheta Samuel, antequam unxiisset regem Saül, "quando exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum; et cum offerret holocaustum², accendentibus alienigenis ad pugnam contra populum Dei, tonuit Dominus super eos, et confusi sunt, et offenderunt coram Israel, atque superati sunt: assumpsit lapidem unum, et statuit illum inter Massephat³ novam et veterem, et vocavit nomen ejus Abenézer, quod est latine Lapis adjutoris⁴: et dixit, *Usque huc adjuvit nos Dominus* (*I Reg. vii, 5-12*). Massephat interpretatur Intentio. Lapis ille adjutoris medietas est Salvatoris, per quem transeundum est a Massepha vetere ad novam, id est, ab intentione qua exspectabatur in carnali regno beatitudo falsa carnalis, ad intentionem qua per novum Testamentum exspectatur in regno cœlorum beatitudo